

Kolejne podwyżki od Nowego 2016 roku w Pyskowicach stały się faktem!

Nowy Rok dla każdego z nas wiąże się najczęściej z planami i osobistymi postanowieniami. Poza tym, Nowy Rok kojarzy się też z czymś nieznanym i niepewnym. Otóż, to co znane i pewne mamy na nadchodzący 2016 rok - to czekające na wejście w życie podwyżki dotyczące wzrostu stawki za gospodarowanie odpadami i podwyżki podatków na terenie gminy Pyskowice. **Podwyżki te podjęte zostały na wniosek Burmistrza Miasta.**

- Jeżeli chodzi o gospodarowanie odpadami, to stawka podniesiona została już w marcu 2015r. o 2zł od każdego mieszkańca Pyskowic - dla odpadów selektywnie zbieranych wynosi ona 11zł/mies. Od 1 stycznia 2016r. obowiązywać nas będzie nowa opłata dla tych odpadów tj. 13zł/mies. Oznacza to, że przez niecały rok opłata ta wzrosła z 9zł/mies. na 13zł/mies. na osobę – tj. **wzrost ponad 44%**.

Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi od 1 stycznia 2016r. ustalona została na poziomie 20zł/mies. – wzrosła ona w tym czasie niemal 43%.

Stawka za odpady zbierane selektywnie - na 2016r.	
Ruda Śląska	12 zł zł/mies. na osobę
Rudziniec	12 zł/mies. na osobę (w lokalu zamieszkiwanym przez 1 - 4 osoby)
Pyskowice	13 zł/mies. na osobę
Bytom	8 zł/mies. na osobę
Toszek	8 zł/mies. na osobę
Wielowieś	8 zł/mies. na osobę

Zachodzi pytanie: dlaczego w Pyskowicach opłata za odpady selektywne jest tak wysoka, przy działającej nadal linii segregacji odpadów na wysypisku Zaolszany?

- Podatki od środków transportowych ulegają wzrostowi na 2016r. w granicach od 2zł do 12zł dla różnych rodzajów pojazdów mimo, że górne stawki tego podatku w obwieszczeniu Ministra Finansów uległy obniżeniu. W wielu okolicznych gminach podatek ten ustalono na znacznie niższym poziomie, np. dla *dwuosobowych samochodów ciężarowych i masie całkowitej 12-15 ton podatek ten wynosi w Rudzie Śląskiej 1.700zł, w Pyskowicach dla tej kategorii wynosi on średnio ok. 2.307zł.*
- Ogółem, od 1 stycznia 2016r. podatki od gruntów podwyższone zostają o 3,63%, z kolei podatki od budynków lub ich części wzrastają o 1,61% w odniesieniu do 2015r.. Stawki Cuchwalone w Pyskowicach odpowiadają górnym stawkom podatków zaproponowanych przez Ministra Finansów na 2016r.

Na zakończenie można postawić retoryczne pytanie: co w zamian, My mieszkańcy otrzymujemy od władz gminy przy takim kształtowaniu wzrostu podwyżek?

Wzrost stawki za gospodarowanie odpadami i podwyżki podatków na terenie gminy Pyskowice podjęte zostały w drodze uchwał większością Radnych Rady Miejskiej.

Przeciwko w/w podwyżkom głosowali Radni: Arkadiusz Kotasiński, Joachim Morys, Marek Drobnicki - współpracujący aktywnie z Waldemarem Paszkowskim – liderem lokalnej opozycji.

*Z wyrazami szacunku, odpowiedzialnością i nadzieją na pozytywne zmiany Radni Rady Miejskiej w Pyskowicach
Arkadiusz Kotasiński, Joachim Morys, Marek Drobnicki*